
REGIONE PIEMONTE BU45 07/11/2013 
 

Codice DB1121 
D.D. 20 settembre 2013, n. 809 
P.S.R. 2007-2013 Misura 125.2.1 - Mglioramento risorse irrigue. Consorzio Irriguo della Valle 
di Susa e Cenischia. Intervento di realizzazione di impianti irrigui in pressione. Approvazione 
progetto di variante. 
 
Visto il Reg. (CE) 1698/2005 – Programma di sviluppo rurale 2007/2013 - Asse 1 - Misura 125 - 
Azione 2: gestione delle risorse irrigue - Sottoazione 1: miglioramento dei sistemi irrigui; 
vista la D.G.R. n. 46/11139 del 30/03/2009 che approva le disposizioni attuative della suddetta 
sottoazione; 
vista la D.D. 491 del 09/06/2009 di approvazione del relativo bando per la presentazione delle 
domande; 
vista la D.D. n. 116 del 03/02/2010 di individuazione dei beneficiari, dei contributi ammissibili e 
della spesa complessiva, con la quale è stato concesso a favore del Consorzio irriguo delle Valli di 
Susa e Cenischia il contributo in conto capitale di € 900.000 pari al 90% della spesa prevista di € 
1.000.000; 
vista la D.D. n. 865 dell’11/08/2011 di approvazione del progetto, con la quale si stabilisce per il 
Consorzio in oggetto una spesa ammissibile di euro 1.000.000 e si riconosce un contributo di euro 
900.000; 
vista la D.D. n. 570 del 21/06/2012 di approvazione del progetto di variante, con la quale si 
stabilisce per il Consorzio in oggetto una spesa ammissibile di euro 1.000.000 e si riconosce un 
contributo di euro 900.000; 
visto il verbale di approvazione della variante redatto in data 09/09/2013 dal funzionario incaricato 
con il quale si propone l’approvazione del progetto di ristrutturazione della rete irrigua ed il 
riconoscimento del contributo pari ad euro 900.000; 
vista la convenzione stipulata con ARPEA (Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in 
Agricoltura), rep. n. 14460 del 28/05/2009, per la gestione delle attività inerenti la funzione di 
autorizzazione concernente contributi e premi comunitari nell’ambito del Programma di Sviluppo 
Rurale 2007-2013 della Regione Piemonte;  
visto l’art. 3 della Legge 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in materia di antimafia”, il quale dispone l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari relativi a 
contratti pubblici di lavori, forniture e servizi, al fine di prevenire infiltrazioni criminali; 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
tutto ciò premesso, 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Visti gli articoli 4 e 17 del decreto legislativo n° 165/01; 
vsti gli artt. 17 e 18 della L.R. n. 23 del 28/07/2008; 
considerato che la gestione dei flussi finanziari del PSR 2007/2013 è effettuata, dal punto di vista 
operativo, dall’organismo pagatore ARPEA e che i contributi sono co-finanziati con i fondi 
provenienti da tre fonti separate, secondo il seguente schema: - la quota Comunitaria a carico del 
FEASR (44% del totale) viene versata direttamente dalla UE all’organismo pagatore; - la quota 
Nazionale e Regionale (pari al 56% del totale) è suddivisa per il 70% a carico dello Stato (39,2% 
del totale) che la versa direttamente all’organismo pagatore e per il 30% a carico della Regione 
Piemonte (pari al 16,8% del totale) che sulla base delle disponibilità dell’apposito capitolo n. 
262963 (UPB11012) viene, di volta in volta, impegnata e trasferita ad ARPEA con Determinazioni 
Dirigenziali del Settore Programmazione in Materia di Agricoltura e Sviluppo Rurale. 

DETERMINA 



di approvare il progetto di variante presentato dal Consorzio irriguo delle Valli Susa e Cenischia 
relativo all’intervento di ristrutturazione della rete irrigua che comporta la spesa complessiva di 
euro 1.034.870,1 ; 
di stabilire come limite di spesa ammissibile euro 1.000.000;  
di concedere a favore del Consorzio irriguo delle Valli Susa e Cenischia il contributo in conto 
capitale di euro 900.000, pari al 90% della spesa ammessa di euro 1.000.000, così come stabilito nel 
prospetto allegato che fa parte integrante della presente determinazione; 
di riconfermare le precedenti prescrizioni previste nella  D.D.  n. 865 dell’11/08/2011. 
Nel caso di inosservanza delle disposizioni vigenti sarà possibile procedere alla revoca del 
contributo concesso e al recupero delle somme eventualmente erogate a titolo di anticipo, 
maggiorate degli interessi, come stabilito dalla legislazione in materia. 
Eventuali oneri dovuti a ritardi nei pagamenti delle liquidazioni richieste saranno completamente a 
carico del Consorzio. 
Tenuto conto della gestione dei flussi finanziari del PSR 2007-2013, sopra descritta, il presente 
provvedimento non comporta oneri di spesa a carico della Regione Piemonte. 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi  dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010. 

Il Dirigente 
Franco  A. Olivero 

 
Allegato 

 



Direzione Agricoltura 
Settore Tutela, Valorizzazione del Territorio Rurale, 

Irrigazione e Infrastrutture Rurali  
francoantonio.olivero@regione.piemonte.it 

C.so Stati Uniti, 21 
        10128 Torino 
     tel 0114321482 
    fax 0114323791

 
 

PRATICA  N. 7/PSR  
 
 

 
Reg. (CE) 1698/2005 – PIANO SVILUPPO RURALE 2007 – 2013 – Asse 1 
Misura 125 – Azione2 – sottoazione 1: miglioramento dei sistemi irrigui. 

 
 
 

QUADRO ECONOMICO DI VARIANTE 
 
 

A)   VEDI ALL. A € 868.386,84 
 
 

                                                    __________________               
       

B) SOMMA € 868.386,84    
 
   I. V. A.   21%  € 182.361,24    
 
    
         _________________ 
 
TOTALE SPESA €  1.050.748,08  
 
SPESA AMMESSA €  1.000.000  
 
CONTRIBUTO (90%) €  900.000  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE                                      
(Dott.  Franco OLIVERO)  

 
 
AA 



ALLEGATO "A" 

denominazione             
consorzio di 1° grado

(*)   
aggiudicazione 

dei lavori tipologia 
lavori tipologia lavori

tipologia 
lavori

tipologia 
lavori

tipologia 
lavori

tipologia 
lavori

tipologia 
lavori

importo
lavori

Tubi e 
pozzetti Opera di presa Vasca

Valvole e 
raccordi

€ 88.118,19 € 519,07 € 2.256,18 € 6.627,85 € 97.521,29

Scavi e tubi Vasca
nodo
idraulico

€ 19.916,64 € 389,58 € 4.371,01 € 24.677,23

Molino
Pognant
Grangia Martinetti Balma Vivè

Oneri
sicurezza

€ 9.818,10 € 14.325,86 € 17.098,64 € 7.884,76 € 29.069,49 € 3.994,89 € 82.191,74

Tubi Pozzetti Vasca
Oneri
sicurezza

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Comba
Ramoliva
Vernetto Crotte Combette Pavaglione

Altri
interventi

Oneri
sicurezza

€ 15.078,54 € 11.853,26 € 6.552,05 € 4.716,93 € 7.556,08 € 4.241,34 € 2.993,37 € 52.991,57
Scavi e 
ripristini Tubi

Pozzetti e 
saracinesche

€ 4.227,15 € 19.735,94 € 1.025,36 € 24.988,45
Scavi e 
demolizioni Tubi

Pozzetti e 
varie

€ 7.885,26 € 8.762,64 € 8.188,40 € 24.836,30

C.I. BEALERA DEL GRAVIO 
S.GIORIO B

C.I. BEALERE DI FORESTO 
BUSSOLENO C

C. PER IL MIGL.FOND. E 
SVIL.AGRIC. E ZOOT. 

CHIANOCCO
B

C. DI MIGL. E DI SVIL. 
AGRICOLO VENAUS

importo lavori accorpato per tipologia

C.I. FORESTALE 
VILLARFOCCHIARDO

(M.BENEDETTO)
B

C.I. FORESTALE 
VILLARFOCCHIARDO (B.TA 

CASTELLARO)
B

B

C.I. BEALERA ARGIASSERA 
RICHETTERA BUSSOLENO C



ALLEGATO "A" 

denominazione             
consorzio di 1° grado

(*)   
aggiudicazione 

dei lavori tipologia 
lavori tipologia lavori

tipologia 
lavori

tipologia 
lavori

tipologia 
lavori

tipologia 
lavori

tipologia 
lavori

importo
lavori

importo lavori accorpato per tipologia

Scavi e 
ripristini Tubi e pozzetti

Opere in c.a. 
e murature

€ 9.856,97 € 52.147,64 € 18.735,08 € 80.739,69
Scavi e 
ripristini Tubi

Pozzetti e 
saracinesche

€ 19.715,50 € 50.527,80 € 18.098,85 € 88.342,15

Scavi e tubi Opera in c.a Varie

€ 2.756,79 € 13.963,65 € 8.526,86 € 25.247,30
Pietra Maria 
opera di 
presa P.M. vasca

P.M. opere 
irrigue

Comba
vasca

C. opere 
irrigue

Maggioraz.
10%

€ 2.160,86 € 20.790,00 € 84.030,29 € 6.651,78 € 39.775,29 € 15.340,81 € 168.749,03
Irrigat.racco
rdi, pezzi 
sp. (35+14)

Turbine
(2)

Motopompe
(2)

€ 20.577,59 € 7.786,00 € 6.188,00 € 34.551,59

Vasca Opera di presa
Rifacim. e 
sostituzioni Macchinari

€ 4.717,90 € 4.871,67 € 2.544,27 € 10.680,31 € 22.814,15

Tubi Idranti

€ 49.223,00 € 440,70 € 0,00 € 49.663,70

C.I. BEALERE BIGLIASCO E 
RUGHETTO CHIAMBEIRETTO 

COLLELOMBARDO
CONDOVE

C

C.I. COMBA DI FRASSINERE 
BEALERA MAGNOLETTO 

CONDOVE
C

C.I. GIAGLI BORLERA 
CONDOVE C

C.I. DI MIGL. FOND. BEALERE 
DI MATTIE B

C.I. RIUNITI DI 
MOMPANTERO E COMBA LA 

PALA
B

C.I. GRAVERE B

C.I. DELLE VALLI SUSA E 
CENISCHIA C



ALLEGATO "A" 

denominazione             
consorzio di 1° grado

(*)   
aggiudicazione 

dei lavori tipologia 
lavori tipologia lavori

tipologia 
lavori

tipologia 
lavori

tipologia 
lavori

tipologia 
lavori

tipologia 
lavori

importo
lavori

importo lavori accorpato per tipologia

Scavi Tubi
Pozzetti e 
saracinesche

€ 2.976,21 € 18.651,84 € 3.371,76 € 24.999,81
Scavi e 
demolizioni
lotto 1 Tubi e pozzetti Opere in c.a.

Scavi e 
demolizioni
lotto 2

Tubi e 
pozzetti

Opere in 
c.a.

€ 4.189,63 € 19.054,48 € 1.744,26 € 16.230,65 € 21.486,26 € 3.367,56 € 66.072,84

(*)A: D.lgs 163/06 
s.m.i. "Cod.dei 
contratti pubblici" 
(*)B: affid.tramite 
gara ufficiosa 
(*)C: amministraz. 
diretta TOTALE € 868.386,84

C.I. DI MIGL. E SVIL. AGR. 
ALPE CASCIO NOVALESA C

C.I. DI CHIOMONTE C/B


